Prin acest
tratat, semnat de boieri, erau sacrificate autonomia Ţării Româneşti şi autoritatea instituţiei domniei.
Boierii și clericii trimiși în delegație și-au depășit atribuțiile inițiale cu care au fost instruiți la plecare,
probabil din dorința de a îngrădi puterea domnului, sporind-o simultan pe a lor.

Deci, la Alba Iulia în data de 10/20 mai 1595 se semnează un umilitor tratat pentru Mihai. Acest
tratat prevedea printre altele că: „Voievodul Țării Românești e socotit între sfetnicii Serenității Sale
(Sigismund Báthory) și ai urmașilor acestuia, neavând voie a trimite soli și a trata cu nici o putere din
afară.”